21. WAHLPERIODE HESSISCHER

LANDTAG

Ablaufplan fir die 42., 43. und 44. Plenarsitzung Stand: 24. Juni 2025
24. Juni 2025 bis 26. Juni 2025 21:24 Uhr

43. Plenarsitzung
Mittwoch, 25. Juni 2025: Beginn: 09:00 Uhr, voraussichtliches Ende: 18:15 Uhr

Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/
Minuten | Minuten

09:00 Amtliche Mitteilungen 15 min

09:15 38 Antrag WKA 10 min 60 min

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD
Wissenschaftsfreiheit ist ein Grundrecht
Drucks. 21/2357

(Setzpunkt Fraktion der SPD)

40 Antrag WKA
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Freiheit von Wissenschaft, Forschung und Lehre entschieden verteidigen
Drucks. 21/2383

10:15 44 Antrag HAA 10 min 60 min
Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Fur eine tichtige Verteidigungspolitik: Hessen leistet seinen Beitrag
Drucks. 21/2387

(Setzpunkt Fraktion der CDU)

Schlossplatz 1-3 Telefon: 0611 350228 E-Mail: parlament@Itg.hessen.de
65183 Wiesbaden Telefax: 0611 350458 www.hessischer-landtag.de


http://starweb.hessen.de/cache/DRS/21/7/02357.pd%66
http://starweb.hessen.de/cache/DRS/21/3/02383.pd%66
http://starweb.hessen.de/cache/DRS/21/7/02387.pd%66

21. WAHLPERIODE

HESSISCHER
LANDTAG

Zeit

TOP

Thema

Fraktion/
Minuten

Gesamt/
Minuten

11:15

Erste Lesung

Gesetzentwurf

Landesregierung

Gesetz zur Anderung verfassungsschutzrechtlicher Vorschriften
Drucks. 21/2376

INA

7:30 min

45 min

12:00

10

Erste Lesung

Gesetzentwurf

Landesregierung

Drittes Gesetz zur Anderung medienrechtlicher Vorschriften
Drucks. 21/2377

HAA

5 min

30 min

12:30

11

Erste Lesung

Gesetzentwurf

Landesregierung

Drittes Gesetz zur Anderung des Friedhofs- und Bestattungsgesetzes
Drucks. 21/2378

INA

5 min

30 min

13:00

Sitzungsunterbrechung

120 min
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Zeit

TOP

Thema

Fraktion/
Minuten

Gesamt/
Minuten

15:00

37

66

Antrag

Fraktion der AfD

Der rasche Neubau der Talbriicke B45/Bad Kénig ist ein Lackmustest fir die Renaissance proaktiver
Realpolitik

Drucks. 21/2346

(Setzpunkt Fraktion der AfD)

Dringlicher EntschlieRungsantrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Talbrliicke B45: Entschiedenes und konsequentes Handeln fur regionale Unternehmen, Pendelverkehr
und Anwohnerschaft

Drucks. 21/2413

10 min

60 min

16:00

12

Erste Lesung

Gesetzentwurf

Landesregierung

Drittes Gesetz zur Anderung der Hessischen Bauordnung
Drucks. 21/2380

7:30 min

45 min

16:45

13

Erste Lesung

Gesetzentwurf

Landesregierung

Gesetz gegen den spekulativen Leerstand von Wohnraum (Leerstandsgesetz)
Drucks. 21/2381

7:30 min

45 min
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Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/
Minuten | Minuten
17:30 15 Erste Lesung WVA 5 min 30 min
Gesetzentwurf
Fraktion der Freien Demokraten
Gesetz zur Beschleunigung von Planungs- und Genehmigungsverfahren - Hessisches Planungsbe-
schleunigungsgesetz (HPlanBeschG)
Drucks. 21/2389
18:00 39 Antrag 0.A.
Fraktion der CDU, Fraktion der SPD
Geschaftsordnung des Hessischen Landtags
Drucks. 21/2360
18:00 4 Wahlvorschlag 0.A.
Landesregierung
Wahl des Prasidenten des Hessischen Rechnungshofs
Drucks. 21/2404
18:00 50 Beschlussempfehlungen
der Ausschusse zu Petitionen
Drucks. 21/2325
18:00 51 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.

Haushaltsausschuss

Dringlicher Antrag

Fraktion der Freien Demokraten

Aus Verantwortung fir kommende Generationen - Beibehaltung der Schuldenbremse in Hessen
Drucks. 21/2207 zu Drucks. 21/2094

Berichterstattung: Alexander Hofmann (Wiesbaden) (SPD)
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Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/
Minuten | Minuten
18:00 52 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.
Arbeits- und Sozialpolitischer Ausschuss
Antrag

Fraktion der AfD

Wohnsitzpflicht-Dauer in der Erstaufnahmeeinrichtung fir Asylbewerber voll ausschépfen
Drucks. 21/2333 zu Drucks. 21/2193

Berichterstattung: Robert Lambrou (AfD)

18:00 53 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.
Arbeits- und Sozialpolitischer Ausschuss

Antrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Mehr Fach- und Arbeitskrafte in einer Arbeitswelt der Zukunft
Drucks. 21/2334 zu Drucks. 21/2196

Berichterstattung: Matthias Kérner (SPD)

18:00 54 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.
Kultuspolitischer Ausschuss

Antrag

Fraktion der AfD

Ausbildungen attraktiver aufstellen: Praktikumspramien fir Sozial- und Pflegeberufe sowie fiir techni-
sche und handwerkliche Berufe nach dem Beispiel von Sachsen-Anhalt einfiihren!

Drucks. 21/2339 zu Drucks. 21/1748

Berichterstattung: Pascal Schleich (AfD)
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Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/
Minuten | Minuten
18:00 55 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.
Haushaltsausschuss
Antrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD
Finanzplatz: Zukunft gestalten und Chancen nutzen
Drucks. 21/2363 zu Drucks. 21/2047
Berichterstattung: André Stolz (CDU)

18:00 56 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.
Ausschuss fur Landwirtschaft und Umwelt

EntschlieBungsantrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Klimaschutz realitdtsweisend gestalten: Klimaneutralitat durch Technologieoffenheit und umweltbe-
wusstes Handeln

Drucks. 21/2369 zu Drucks. 21/2195

Berichterstattung: Lena Arnoldt (CDU)

18:00 57 Beschlussempfehlung und Bericht 0.A.
Ausschuss fiur Landwirtschaft und Umwelt

Dringlicher Antrag

Fraktion der AfD

~Klimaschutz“ und ,Klimaneutralitat* sind kostspielige Irrwege, die beendet werden missen
Drucks. 21/2370 zu Drucks. 21/2227

Berichterstattung: Olaf Schwaier (AfD)

18:00 Gesamtdauer Abstimmung 15 min

18:15 Ende der Plenarsitzung
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Ablaufplan fir die 42., 43. und 44. Plenarsitzung Stand: 24. Juni 2025
24. Juni 2025 bis 26. Juni 2025 21:24 Uhr
44. Plenarsitzung
Donnerstag, 26. Juni 2025: Beginn: 09:00 Uhr, voraussichtliches Ende: 18:18 Uhr
Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/

Minuten | Minuten
09:00 Amtliche Mitteilungen 15 min
09:15 58 Antrag Aktuelle Stunde 5 min 30 min

Fraktion der AfD

Birger und Kommunen entlasten — Straflenausbaubeitrage endlich auch in Hessen abschaffen!
Drucks. 21/2405

64 Dringlicher Antrag

Fraktion der AfD

Verzicht auf Strallenausbaubeitrage
Drucks. 21/2406
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Minuten

Gesamt/
Minuten

09:45

59

43

Antrag Aktuelle Stunde

Fraktion der SPD

Hessen im Spitzenfeld der Forschung: Hessen gelingt ein Uberwaltigender und zugleich historischer Er-
folg im Rahmen der Exzellenzstrategie und erhalt millionenschwere Férderung fur sechs hessische Ex-
zellenzcluster

Drucks. 21/2407

EntschlieBungsantrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Exzellenzstrategie — Herausragendes Zeichen fir den Wissenschaftsstandort Hessen
Drucks. 21/2386

5 min

30 min

10:15

60

42

Antrag Aktuelle Stunde

Fraktion der CDU

Commercial Court und Commercial Chambers Frankfurt — Hessen starkt den Justizstandort Deutsch-
land

Drucks. 21/2408

Entschliefungsantrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Hessen ist attraktiver Justizstandort - Commercial Chambers und Commercial Court nehmen Arbeit auf
Drucks. 21/2385

5 min

30 min

10:45

61

Antrag Aktuelle Stunde

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Gesperrte Briicke, Chaos im OPNV, Riickschritte bei Rad- und FuBverkehr und Fluglarmangst bei den
Kommunen — was macht eigentlich der hessische Verkehrsminister?

Drucks. 21/2409

5 min

30 min
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Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/
Minuten | Minuten
11:15 62 Antrag Aktuelle Stunde 5 min 30 min
Fraktion der Freien Demokraten
Nie wieder beginnt mit Bildung — Konsequenzen aus rechtsextremen Abi-Mottos ziehen, verpflichtende
Gedenkstattenbesuche einfiihren
Drucks. 21/2410
11:45 Zusatzliche Redezeit Aktuelle Stunden 30 min
12:15 16 Erste Lesung WVA 7:30 min | 45 min
Gesetzentwurf
Fraktion der Freien Demokraten
Gesetz zur Anderung des Hessischen Energiegesetzes
Drucks. 21/2390
13:00 Sitzungsunterbrechung 60 min
14:00 28 Antrag WKA 10 min 60 min

Fraktion der Freien Demokraten

Hochschulstandort Hessen sichern: Hochschulpakt sofort verhandeln und auskémmliche Finanzierung
gewabhrleisten

Drucks. 21/2262

(Setzpunkt Fraktion der Freien Demokraten)
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Zeit TOP | Thema Fraktion/ | Gesamt/
Minuten | Minuten
15:00 36 Antrag KPA 10 min 60 min
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Laptops fur alle Schilerinnen und Schiiler ab Klasse 7: Landesregierung darf die digitale Ausstattung
von Hessens Schilerinnen und Schilern nicht auf die lange Bank schieben
Drucks. 21/2331
(Setzpunkt Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
65 Dringlicher Antrag
Fraktion der AfD
Zuzahlungsfreie digitale Endgerate fir alle hessischen Schiller ab Klasse 5 durch Erweiterung der Lern-
mittelfreiheit im Hessischen Schulgesetz: Die Landesregierung darf die digitale Ausstattung von Hes-
sens Schilern im Sekundarbereich nicht auf die lange Bank schieben
Drucks. 21/2411
16:00 18 Erste Lesung GFA 7:30 min | 45 min
Gesetzentwurf
Fraktion der CDU, Fraktion der SPD
Zweites Gesetz zur Anderung des Psychisch-Kranken-Hilfe-Gesetzes
Drucks. 21/2392
16:45 19 Zweite Lesung 7:30 min | 45 min

Gesetzentwurf

Fraktion der Freien Demokraten

Gesetz zur Starkung der Bundeswehr in Hessen
Drucks. 21/2321 zu Drucks. 21/1266
Berichterstattung: Dirk Bamberger (CDU)

-10 -
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Gesamt/
Minuten

17:30

20

Dritte Lesung

Gesetzentwurf

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Gesetz zur Anderung des Hessischen Schulgesetzes
Drucks. 21/2338 zu Drucks. 21/2170 zu Drucks. 21/2048
Berichterstattung: Daniel May (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

5 min

30 min

18:00

21

Dritte Lesung

Gesetzentwurf

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Gesetz zur Anderung des Hessischen Grundsteuergesetzes (HGrStG)
Drucks. 21/2362 zu Drucks. 21/2206 zu Drucks. 21/607
Berichterstattung: Miriam Dahlke (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

3 min

18 min

18:18

Ende der Plenarsitzung

11 -
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21. WAHLPERIODE

Ablaufplan fur die 42., 43. und 44. Plenarsitzung
24. Juni 2025 bis 26. Juni 2025

Voraussichtlich nicht mehr behandelbare TOPs

HESSISCHER
LANDTAG

Stand: 24. Juni 2025

21:24 Uhr

Zeit

TOP

Thema

Fraktion/
Minuten

Gesamt/
Minuten

00:00

24

Antrag

Fraktion der AfD

Dabei sein ist eben nicht alles! Den leistungsorientierten Wettkampf auch an Grundschulen erhalten, die
Bundesjugendspiele retten!

Drucks. 21/2163

KPA

5 min

30 min

00:30

25

Antrag

Fraktion der Freien Demokraten

Forderung der Fusion ehrenamtlich organisierter Vereine durch Entlastung von der Grunderwerbsteuer
Drucks. 21/2188

HHA

5 min

30 min

01:00

26

68

Antrag

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Queerfeindlichkeit entschlossen entgegentreten
Drucks. 21/2190

Dringlicher EntschlieRungsantrag
Fraktion der CDU, Fraktion der SPD
Queerfeindlichkeit keinen Raum bieten
Drucks. 21/2415

5 min

30 min

-12-
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Zeit

TOP

Thema

Fraktion/
Minuten

Gesamt/
Minuten

01:30

27

Grol3e Anfrage

Sandra Weegels (AfD), Pascal Schleich (AfD), Bernd Erich Vohl (AfD), Christian Rohde (AfD), Dr. Frank
Grobe (AfD)

Technischer Prifdienst in Hessen und die Entwicklung der Feuerwehren in den letzten zehn Jahren
Drucks. 21/2055 zu Drucks. 21/1473

7:30 min

45 min

02:15

29

67

Antrag

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Lachgasmissbrauch unter Jugendlichen wirksam bekdmpfen — Landesweites Abgabeverbot an Minder-
jahrige umsetzen

Drucks. 21/2264

Dringlicher Antrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Lachgasverbot muss flachendeckend, vollstandig und rechtssicher erfolgen
Drucks. 21/2414

GFA

GFA

5 min

30 min

02:45

30

Antrag

Fraktion der AfD

Schutz vor unautorisierter Verarbeitung personenbezogener Fahrzeugdaten
Drucks. 21/2286

WVA , DDA

5 min

30 min

03:15

31

Antrag

Fraktion der AfD

Bespruht, zerlegt, gestohlen - Denkmalschutz tut not
Drucks. 21/2294

WKA

5 min

30 min

13-
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Fraktion/
Minuten

Gesamt/
Minuten

03:45

32

Antrag

Fraktion der AfD

Schaffung einer Landesverordnung zur Abwendung von Schaden durch den Kormoran
Drucks. 21/2295

LUA

5 min

30 min

04:15

33

Antrag

Fraktion der Freien Demokraten

Schutz von Kindern und Jugendlichen vor den Gefahren des Lachgaskonsums: Verhinderung von Ver-
kauf, Abgabe und Weitergabe in Hessen

Drucks. 21/2296

GFA

5 min

30 min

04:45

34

Antrag

Fraktion der CDU, Fraktion der SPD

Digitaler Gewerbesteuerbescheid — Innovation made in Hessen
Drucks. 21/2309

HHA

5 min

30 min

05:15

35

Antrag

Fraktion der Freien Demokraten

Mehr Wissen, mehr Hilfe, mehr Sichtbarkeit — MaRnahmen flir Frauen in der Perimenopause
Drucks. 21/2310

GFA

5 min

30 min

05:45

45

Antrag

Fraktion der Freien Demokraten

Wertschatzung und Verstandnis fir die heimische Landwirtschaft fordern - Freiwilliges Landwirtschaftli-
ches Jahr (FLJ) einflihren

Drucks. 21/2388

LUA

5 min

30 min

14 -
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Fraktion/
Minuten

Gesamt/
Minuten

06:15

46

Grol3e Anfrage

Fraktion der Freien Demokraten

Steuerverwaltung im Umbruch - Was tut die Landesregierung fur die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter?
Drucks. 21/2031 zu Drucks. 21/1258

7:30 min

45 min

07:00

47

Grolde Anfrage

Sandra Weegels (AfD), Pascal Schleich (AfD), Bernd Erich Vohl (AfD), Christian Rohde (AfD), Robert Lam-
brou (AfD), Dr. Frank Grobe (AfD)

Umfang des Fragerechts der Opposition und Gewahrleistung des Rechts auf parlamentarische Kontrol-

le vor dem Hintergrund der Beantwortungspraxis der Landesregierung

Drucks. 21/2061 zu Drucks. 21/1497

7:30 min

45 min

07:45

48

GrolRe Anfrage

Fraktion der Freien Demokraten
Justizvollzugsanstalten in Hessen
Drucks. 21/2115 zu Drucks. 21/1146

7:30 min

45 min

08:30

49

Grolde Anfrage

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Klimacheck und CO2-Schattenpreis
Drucks. 21/2243 zu Drucks. 21/1495

7:30 min

45 min

-15-
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